
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

COPIA ALBO 

 

COMUNE DI ARMENO 
Provincia di Novara 

-------------------- 
28011 - Piazza della Vittoria n. 11 

Tel. 0322/900106 - fax 0322/900013 
protocollo@comune.armeno.no.it 

armeno@cert.ruparpiemonte.it 

 
 

Determinazione del Responsabile 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 
 

n. 209 
del 

21/11/2017 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio :  ARCH. MARCO NOVARINA 
 
 
 

OGGETTO : 
IMPEGNO DI SPESA AFFIDAMENTO INTERVENTO DI MANUTENZIONE 
AUTOCARRO BREMACH E SPARGISALE - BENEFICIARIO TECNOCAR 
GARAGE - CIG Z1520E20BB.           
 
 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
 
VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
 
VISTI  e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi 
nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Premesso che si rende necessario disporre l’effettuazione di alcuni interventi di manutenzione meccanica 
per l’autocarro “Bremach” e alla sostituzione della batteria per lo spargisale “Bombelli” ad esso associato, 
che si rendono urgenti visto l’avvicinarsi della stagione invernale; 
 
Atteso che sono stati acquisiti agli atti i seguenti preventivi della ditta “TECNOCAR GARAGE SNC”, con sede 
in Via Domodossola, 4, 28016 - Orta San Giulio (NO), Cod. Fisc./P.Iva 00172480030: 

- prot. n. 0006722 del 17/11/2017 riparazione Bremach €. 1.272,56 oltre IVA; 
- prot. n. 0006723 del 17/11/2017 batteria spargisale €. 146,95 oltre IVA; 

 
Ritenuti adatti alle esigenze e confacenti alle necessità, congrui e più convenienti per l’Amministrazione, 
considerata la natura, tipologia e le caratteristiche del lavoro in oggetto, nonché i prezzi correnti sul 
mercato, i sopra citati preventivi-offerte prot. n. 0006722 e n. 0006723 del 17/11/2017, per un importo di 
complessivi Euro 1.419,51, oltre iva di legge 22% pari a Euro 312,29, e quindi per un totale di Euro 1.731,80 
Iva compresa;  
 
Dato atto: 
- della regolarità delle offerte pervenute; 
- della necessità di procedere all’affidamento del lavoro in oggetto; 
- che ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, è stato attribuito al presente 

intervento il seguente codice CIG: Z1520E20BB; 
- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta “TECNOCAR GARAGE SNC” di Orta San Giulio (NO), 

mediante DURC in corso di validità di cui al prot. INAIL_8892020 e valevole sino al 17/01/2018; 
- le clausole essenziali sono quelle specificate nei preventivi pervenuti di cui al prot. n. 0006722 e 

0006723 del 17/11/2017; 
- le modalità di selezione degli operatori e delle offerte sono quelle risultanti dal presente atto; 

 
Sottolineato che: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede che le stazioni appaltanti possono 
procedere all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

- ai sensi dell’art. 32 comma 14, del sopracitato Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti di 
importo non superiore ad € 40.000,00 avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 
Atteso che l’impegno di spesa conseguente al presente atto comporta il seguente programma dei 
pagamenti: posticipato al completamento dei lavori di cui trattasi, previa verifica della conformità di quanto 
ordinato, e pertanto la suddetta somma sarà esigibile nel 2017; 
 
Verificato, ai sensi dell’articolo 9, comma 2 del decreto legge 01/07/2009 n. 78 convertito in legge 3 agosto 
2009 n. 102, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica; 
 
Considerato che: 
- con Deliberazione del Giunta Comunale n. 67 del 21/11/2017 è stata approvata la variazione al bilancio 

di previsione finanziaria 2017/2019 e del DUP; 
- con Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 11 del 31/03/2017 era avvenuta l’approvazione della 

convenzione ex art. 30 del D. Lgs. 267/2000 con il Comune di Gignese per l’esercizio in forma associata 
delle funzioni di competenza dell’area tecnico-manutentiva lavori pubblici”, presso il quale è stata 
attribuita all’arch. Marco Novarina la nomina del Responsabile degli uffici e dei servizi propri dell’area 
tecnico manutentiva con decreto sindacale n. 3 del 1 marzo 2017; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Armeno.  Responsabile Procedimento: 

GIOVANETTI SONIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

  

Richiamati:  
- il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

 
1) Di procedere, per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati, alla 

regolarizzazione dell’affidamento dei lavori di manutenzione sull’autocarro Bremach e spargisale 
Bombelli in uso gli operai del Comune di Armeno, alla ditta “TECNOCAR GARAGE SNC” di Orta San Giulio 
(NO); 
 

2) Di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., il predetto 
lavoro alla ditta “TECNOCAR GARAGE SNC” di Orta San Giulio (NO) con sede in Via Domodossola, 4, 
28016 Orta San Giulio (NO), Cod. Fisc./P.Iva 00172480030, a seguito dei preventivi pervenuti al prot. n. 
0006722 e 0006723 del 17/11/2017, per un importo di complessivi Euro 1.419,51, oltre iva di legge 22% 
pari a Euro 312,29, e quindi per un totale di Euro 1.731,80 Iva compresa, che è risultato congruo ed 
adeguato alle necessità dell’Amministrazione;  

 
3. Di impegnare ed imputare l’importo complessivo di Euro 1.731,80= comprensivo di IVA, al Codice di 

Bilancio 10.05.1, Capitolo 976/02, del bilancio 2017; 
 
4. Di dare atto che: 

- con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena nullità del contratto, gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2012 impegnandosi alla 
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse pubbliche di cui al comma 7 del 
citato articolo; 

- in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il seguente Codice di Identificazione Gara (C.I.G.): 
Z1520E20BB;  

- la liquidazione della fattura avverrà previa verifica di regolarità dei lavori eseguiti rispetto a quanto 
ordinato da parte del Responsabile del procedimento ed a seguito di verifica della regolarità contributiva 
della ditta; 

 
5. Di dare inoltre atto che il Responsabile del procedimento in questione è il sottoscritto arch. Marco 

Novarina, che ha curato la redazione del presente atto. 
 

Il Responsabile del Servizio 
- firmato digitalmente - 

 
(ARCH. MARCO NOVARINA) 


